千葉県知事 堂本 暁子 殿

「商業者の地域貢献に関するガイドライン」に基き、下記のとおり提出いたします。

（1） 大規模小売店舗の名称

イオンリテール㈱ジャスコ八街店

（2） 大規模小売店舗の所在地

千葉市八街市文違301

（3） 大規模小売店舗の店舗売場面積

5,881㎡

（4） 地域貢献担当窓口

店舗名 ジャスコ八街店

電話番号 043-440-2311

（5） 地域貢献活動の概要

別紙参照

取組実績報告書

平成21年1月15日

記

イオンリテール株式会社

地域貢献活動の概要

地域貢献活動内容

（１）地域との連携推進

①商店会、商工会議所との連携強化 商工会議所会員です。

②地域で実施される各種行事、活性化に向けた
取り組みへの参加、協力

文違区祭こどもみこし・ふるさと文違納涼盆踊り協賛。

③地域で活動しているNPO、ボランティア団体等への イエローレシート運動（投函レシート額の1%を品物で贈呈）
でボランティア団体へ贈呈しています

④地域内業者との取引拡大、障がい福祉施設等との
積極的な取引

障害者施設コスモビレッジヘ年1回慰問実施しています。

⑤地域情報の発信に対する協力、店内掲示板の活
用、

学校・施設の文化祭ほか催物のポスターを掲示してます。

（２）千産千消（地産地消）、地元産品普及への協力

①地元農産物の販売コーナーの開設 マックスバリュ食品売場に設置しています。

②地元市場・農家からの仕入れ 八街産直会より仕入れています。

（３）地域雇用の確保

①従業員の地元雇用の促進 パートタイマーの地元採用をしています。

（４）地域資源の保全、景観形成、街並みづくりへの協力

①緑地の確保 ＳＣ設立時に店舗周辺へ植樹を実施し、現在も植樹帯
を維持しています。

②祭りなどの伝統行事の継承 地元文違区の祭りに駐車場を全面提供しています。

（５）環境対策、リサイクルの推進

①店舗周辺の清掃活動 毎月11日はイオンデーとして、店舗周辺道路の草取り
ごみ拾いを実施しています。

②レジ袋の削減、マイバッグ運動の推進 お買物袋持参運動を展開しています。

③食品トレイ、牛乳パック等の回収リサイクル マックスバリュ店頭で回収を実施しています

④空調機器、冷温蔵庫、照明等への省エネ機器の
導入推進

照明の調光設備設置。ソーラー設備の設置。

店内ダウンライトの省エネ工事実施。
⑤ゴミの減量化、簡易包装の推進 ギフトの包装は簡易包装を推進しています。

⑥食品廃棄物の有効活用の促進 生ゴミの半分、食廃油、魚のあらなどリサイクルしています。

⑦廃棄物の自己処理の徹底 専門業者と契約をし一般・産業廃棄物とも正しく処理
しています

⑧騒音対策（施設配置、作業時間帯の配慮、
低騒音機器の導入、防音壁の設置等）

店舗周囲に植樹帯を設け防音壁としている。

夜20時以降の荷受場への車両侵入禁止
⑨見学の受け入れによる環境学習の場の提供 小中学校の社会科学習の一環として店舗内の見学を

受け入れています。

（６）地域防災への協力

①市町村との災害時の物資の供給等に関する協定締 八街市と協定を締結しています。

②避難場所の提供（駐車場等） 提供しています。

（７）防犯・青少年非行防止、安全・安心なまちづくり

①安全安心なまちづくりのための街路灯の設置、
維持管理

一般道から駐車場への導入路に街灯を設置しています。

取り組み項目

②夜間の安全のため、店の照明の点灯 照明は営業時間終了で消灯しています。

③パトロールセンターの設置、運営 私服の警備員が巡回しています。

④自主防犯体制（強盗・万引き等の防止対策）、
再発防止に向けた家庭、学校、自治会など地域住

民
学校のＰＴＡの夏冬休みの巡回パトロールを受け入れています

（８）青少年健全育成、職場体験学習機会の提供

①職場体験学習、就業経験・インターンシップの
受け入れ・協力

小中学校の職場体験を受け入れています。

（９）地域福祉、少子高齢化対応

①高齢者、障がい者等に配慮した施設整備、施設・店
舗
へのユニバーサルデザインの導入、休憩スペース、

②赤ちゃん休憩室、育児相談室等の開設 赤ちゃん休憩室あります。

③高齢者等への対応として、サービス介助士等の配 サービス介助士の配置

④AEDの設置、取り扱い可能従業員の養成・研修 店内サービスカウンターにＡＥＤ1台設置しています。
消防署の研修受講

（１０）交通対策

①駐車場等の整備 来店客が繁忙時でも駐車できる十分なスペースを
確保しています（900台分）。

②飲酒運転の撲滅に係る啓発活動への協力 店内売場・掲示板にポスターの貼付をしています。

点字ブロック・障害者専用駐車スペース設置・インターフォンに
よる介助サービス実施・ユニバーサルトイレ設置しています。